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Sprawność, z jaką francuska lekka artyleria konna poruszała się na polu bitwy, była imponu-
jąca. O jej sile decydowały szybkość i manewr, dopiero w drugiej kolejności ogień. Obserwujący 
poczynania artylerzystów chirurg gwardii cesarza Napoleona I Dominique Jean Larrey zdał so-
bie sprawę, że wojskowa służba zdrowia może działać w podobny sposób. Uznał, że skoro artyle-
ria konna towarzyszy oddziałom liniowym, to i służba zdrowia powinna znaleźć się wśród wal-
czących oddziałów. Idąc za tą myślą, Larrey przedstawił projekt lekkich ambulansów konnych1. 
Ambulances volantes – lotne ambulanse – były oddziałami sanitarnymi z prawdziwego zdarze-
nia. W swoim składzie posiadały lekarzy, dysponowały własnym sprzętem, zapasem leków oraz 
wozami konnymi przeznaczonymi do transportu pacjentów. Ambulanse Larreya wprowadzi-
ły nową jakość w opiece nad rannymi, którzy nareszcie otrzymywali pomoc na pierwszej linii, 
a następnie w zorganizowany sposób byli ewakuowani na tyły, gdzie trafiali w ręce chirurgów.

Od czasów wojen napoleońskich oblicze wojen zmieniło się niemal całkowicie. 
Armie uległy motoryzacji, pojawiła się broń maszynowa, miotacze płomieni, dalekosięż-
na artyleria, czołgi, lotnictwo, wojska walczyły w zupełnie inny sposób. Zmieniła się rów-
nież medycyna: wprowadzono zasady aseptyki i antyseptyki, na salach operacyjnych po-
jawiło się znieczulenie, opracowano nowe techniki chirurgiczne i leki. Wraz z rozwojem 
techniki wojennej oraz postępem w medycynie rosło znaczenie medycyny wojskowej. 
Rozwojowi temu sprzyjały procesy emancypacji społeczeństw oraz pojawienie się idei 
humanitaryzmu. Mimo tak wielkiego postępu jedno pozostawało niezmienne: aby być 
efektywną, wojskowa służba zdrowia musiała być dostosowana w swej strukturze i orga-
nizacji pracy do specyfiki danej jednostki i charakteru prowadzonych działań.

W latach 30. XX w. pojawił się nowy rodzaj wojsk – wojska powietrznodesantowe. 
A raczej „powietrzne”, bo tak wówczas je nazywano. Jako pierwsi potencjał oddziałów 
tego typu udowodnili Sowieci, organizując w połowie lat 30. wielkie manewry desan-
towo-spadochronowe. Jednak bojowy debiut spadochroniarzy na większą skalę miał 
miejsce dopiero po wybuchu II wojny światowej. Niemieccy Fallschirmjäger zasłynęli 
w 1940 r. podczas walk w Skandynawii oraz w Europie Zachodniej.

Pod wpływem niemieckich sukcesów do formowania własnych oddziałów powietrzno-
desantowych przystąpili Brytyjczycy. W 1941 r. została sformowana 1. Dywizja Powietrz-
nodesantowa (1. Airborne Division), a dwa lata później 6. Dywizja Powietrznodesantowa 
(6. Airborne Division).

1 Termin „ambulans” może być definiowany w dwojaki sposób – jako oddział sanitarny lub 
pojazd przeznaczony do ewakuacji rannych. W przypadku lekkich ambulansów zorganizo-
wanych przez Larreya należy go tłumaczyć jako oddział sanitarny.

Wstęp
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SZPITAL NA SPADOCHRONACH

Wielkie organizmy dywizji powietrznodesantowych musiały posiadać rozwinięty 
system służb, w tym służby zdrowia. Specyfika planowanych działań sprawiała, że dla 
służby zdrowia niemal wszystko było nowe. Nowa musiała być organizacja służby zdro-
wia i etaty, należało opracować nową doktrynę działań sanitarnych w polu, nowy musiał 
być sprzęt, który miał być zrzucany na spadochronach bądź transportowany na pokła-
dach szybowców desantowych. Nowy musiał być w końcu sposób szkolenia personelu 
medycznego.

W tym samym czasie co Brytyjczycy także Polacy znajdujący się na Wyspach Bry-
tyjskich przystąpili do realizacji planu sformowania własnej jednostki powietrznodesan-
towej. Choć rozważania na temat stworzenia oddziałów spadochronowych prowadzono 
już przed wojną, a następnie kontynuowano we Francji w 1940 r., szanse na realizację 
tych planów pojawiły się dopiero na terenie Wielkiej Brytanii. Jesienią 1941 r. 4. Kadro-
wa Brygada Strzelców została przeformowana w 1. Brygadę Spadochronową, która po 
otrzymaniu brytyjskiego etatu stała się 1. Samodzielną Brygadą Spadochronową (1. SBS). 

1. SBS zajmuje miejsce szczególne w historii Wojska Polskiego. Była to pierwsza pol-
ska wielka jednostka desantu powietrznego. Jako jedyna do tej pory wykonała również 
desant bojowy, realizując zgodnie ze swoim przeznaczeniem i całością sił zadania specy-
ficzne dla tego typu formacji. Doświadczenia brygady należy traktować zatem nie tylko 
jako pionierskie, ale i wyjątkowe.

Wydawać by się mogło, że nowoczesna i elitarna jak na owe czasy jednostka Polskich 
Sił Zbrojnych doczekała się licznych naukowych opracowań na swój temat. Nic bardziej 
mylnego. Ani brygada jako całość, ani jej poszczególne elementy nie doczekały się jesz-
cze naukowych monografii. Służba zdrowia nie jest tu wyjątkiem.

W tym miejscu należy zadać pytanie, dlaczego temat służby zdrowia brygady wart 
jest szerszego opracowania.

Wojskowa służba zdrowia nigdy nie była obiektem szczególnego zainteresowania hi-
storyków wojskowości. Tymczasem jej działalność z wielu względów miała i nadal ma 
istotne znaczenie dla utrzymania zdolności bojowych armii. Jak podawał polski Regula-
min służby zdrowia w polu z 1929 r. podstawowym zadaniem służby zdrowia było prze-
ciwdziałanie zmniejszaniu się stanów liczbowych wojsk przez zapobieganie chorobom oraz 
leczenie tych żołnierzy, którzy ubyli z powodu ran lub chorób2. Sprawnie działająca służba 
zdrowia jest również jednym z fundamentów utrzymania wysokiego morale żołnierzy. 
Jeszcze przed wojną na aspekt ten zwracał uwagę przyszły dowódca 1. SBS, a wówczas 
wykładowca Wyższej Szkoły Wojennej, ppłk dypl. Stanisław Sosabowski, który pisał:

Walczący żołnierz musi mieć pewność, że z chwilą zranienia, gdy stanie się niezdolnym do 
walki, zostanie natychmiast usunięty z pola walki, w najlepszych warunkach będzie ode-
słany ku tyłowi i oddany pod odpowiednią opiekę lekarską, która rzeczywiście w ramach 
możliwości ludzkich doprowadzi go do zdrowia oraz uchroni od kalectwa…3.

2 Regulamin służby zdrowia w polu, Ministerstwo Spraw Wojskowych, Warszawa 1929, s. 1.
3 S. Sosabowski, Kwatermistrzostwo w polu. Zaopatrywanie, ewakuacja i praca tyłów w pułku 
piechoty, kawalerii i dywizjonie artylerii, Warszawa 1935, s. 152.
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Wstęp

Od czasów Larreya znaczenie oddziałów medycznych wzrastało. Ostatecznie stały 
się integralnym elementem formacji wojskowych. Bez przedstawienia szeroko pojętej 
działalności służby zdrowia trudno zatem zbudować pełen obraz funkcjonowania ar-
mii oraz jej poszczególnych komponentów. Argument ten ma jednak charakter uniwer-
salny i można go zastosować praktycznie do wszystkich jednostek wojskowych, które 
zasłużyły się w historii.

Wydaje się, że ważniejszym argumentem za podjęciem badań nad służbą zdrowia 
1. SBS jest to, że brygada miała pionierski charakter. Działania powietrznodesantowe 
były nowym obszarem działalności służby zdrowia, stąd wiele rozwiązań musiało zostać 
opracowanych od nowa. W początkowym okresie polska brygada formowana była rów-
nolegle, ale w dużym stopniu niezależnie od brytyjskich oddziałów powietrznodesanto-
wych. Część problemów dotyczących m.in. kwalifikacji żołnierzy do służby w wojskach 
powietrznodesantowych, procesu szkolenia, struktury organizacyjnej i etatów służby 
zdrowia w brygadzie spadochronowej oraz taktyki sanitarnej próbowano rozwiązać na 
własną rękę. Brygada stopniowo przyjmowała jednak organizację i etaty brytyjskie, a także 
brytyjski sposób szkolenia. W dużej mierze integracji ulegały też standardy postępowania 
klinicznego. Jak napisał recenzent niniejszej książki płk dr hab. Juliusz S. Tym, szczegól-
nie ważne (w pracy) było ukazanie współzależności pomiędzy brytyjską a polską kulturą 
organizacyjną organizacji wojskowych, a także ukazanie nowych jakościowo rozwiązań 
w zakresie struktur organizacyjnych, założeń ich taktycznego użycia czy systemu szkole-
nia. W kontekście służby zdrowia analizę tych współzależności należało rozciągnąć na 
zagadnienia kliniczne. Prześledzenie procesu formowania i wyszkolenia służby zdrowia 
brygady oraz analiza zasadności przyjętych rozwiązań wydają się interesujące nie tylko 
z czysto poznawczych względów, ale i mogą być źródłem analiz oraz wniosków użytecz-
nych współcześnie.

Należy wskazać na jeszcze jeden aspekt, a mianowicie wyjątkowość doświadczeń 
1. SBS i jej służby zdrowia. Doświadczenia służby zdrowia brygady są jedynymi doświad-
czeniami bojowymi wyniesionymi z wielkiej operacji powietrznodesantowej, jakie po-
siada polska wojskowa służba zdrowia. W tym kontekście warto zauważyć, że nieudana 
operacja „Market-Garden”, w której uczestniczyli Polacy, jeszcze przez dziesięciolecia 
wpływała na wizje wykorzystania wojsk powietrznodesantowych w przyszłych wojnach4.

Wszystkie te względy sprawiają, że temat służby zdrowia 1. SBS jawi się jako niezwy-
kle ciekawy dla historyka medycyny zajmującego się wojskową służbą zdrowia.

Podstawowym celem poniższej pracy było przedstawienie w możliwie szczegółowy 
sposób historii formowania, organizacji oraz działania służby zdrowia 1. SBS na prze-
strzeni lat 1941–1947. Charakter działań wojsk powietrznodesantowych miał funda-
mentalny wpływ na całokształt funkcjonowania ich służby zdrowia – jest to zasadnicza 
teza, którą starałem się udowodnić na łamach książki. Na przykładzie 1. SBS poszuki-
wałem odpowiedzi na pytania o to, jakie czynniki kształtowały służbę zdrowia jednostki 
spadochronowej w obszarach takich jak: struktura i proces organizacyjny, wyszkolenie 

4 T. Piekarski, Wojska powietrznodesantowe wciąż potrzebne, „Przegląd Wojsk Lądowych”, 
2013, nr 3, s. 19–29.
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personelu służby zdrowia, praca garnizonowa i zabezpieczenie działalności szkoleniowej 
jednostki, doktryna działań w polu oraz medycyna kliniczna. W odniesieniu do 1. SBS 
zagadnienia te należało rozpatrywać w specyficznym kontekście Polskich Sił Zbrojnych 
na Zachodzie. Nie mogło zabraknąć szerszego omówienia udziału służby zdrowia 1. SBS 
w operacji „Market-Garden” we wrześniu 1944 r. oraz jej pracy podczas służby okupacyj-
nej na terenie Niemiec w okresie 1945–1947.

Zarysowana problematyka była dotąd obiektem zainteresowania wąskiego grona ba-
daczy. Z tego powodu literatura przedmiotu jest niezwykle skromna. Pierwszym opraco-
waniem o charakterze analitycznym na temat służby zdrowia 1. SBS był artykuł szefa jej 
służby zdrowia ppłk. dr. Jana Golby Służba zdrowia w działaniach 1 Samodzielnej Bryga-
dy Spadochronowej pod Arnhem-Driel, opublikowany tuż po wojnie na łamach emigra-
cyjnego „Lekarza Wojskowego”5. Wiele lat później, w 1992 r., w „Wojskowym Przeglądzie 
Historycznym” ukazał się tekst innego lekarza brygady, kpt. Janusza Buraczewskiego6. 
Oba artykuły, choć dotyczą tej samej tematyki, mają różną wartość – publikację Bura-
czewskiego należy traktować raczej jako popularyzatorską. Rozdział o służbie zdrowia 
1. SBS zawiera książka Tadeusza Brzezińskiego Służba Zdrowia Polskich Sił Zbrojnych na 
Zachodzie 1939–19467. Ze względu na skromny materiał źródłowy oraz formułę publika-
cji nie wyczerpuje ona tematu i należy ją traktować raczej jako przyczynek do dalszych 
badań. Krótki rozdział dotyczący wyposażenia służby zdrowia znalazł się w drugim to-
mie monografii Piotra Witkowskiego Walczący orzeł. Barwa i broń 1. Samodzielnej Bry-
gady Spadochronowej 1941–19458. Niestety zawiera on pewne uproszczenia, nieścisłości 
i błędy. Ponadto powstała biografia wspomnianego wyżej ppłk. dr. Jana Golby, której 
autorem jest Jacek A. Rudnicki9. Proces organizacji, szkolenia oraz działań bojowych 
służby zdrowia został w niej jednak potraktowany bardzo pobieżnie. Ten sam autor 
opublikował krótki artykuł na temat działań sanitariatu brygady w operacji „Market-
-Garden” zawierający wspomnienia niektórych lekarzy10. Cenne informacje o służących 
w 1. SBS absolwentach Polskiego Wydziału Lekarskiego przy uniwersytecie w Edynburgu 
(PWL) można odnaleźć w publikacji Jakuba Gąsiorowskiego Losy absolwentów Polskiego 
Wydziału Lekarskiego przy Uniwersytecie w Edynburgu 1941–194911. W 2012 r. ukazało 
się drugie, uzupełnione i poprawione, anglojęzyczne wydanie tej książki12. Należy wska-

5 J. Golba, Służba zdrowia w działaniach 1 Samodzielnej Brygady Spadochronowej pod Arhem-
-Driel, „Lekarz Wojskowy”, 1946, nr 2/3, s. 147–153.
6 J. Buraczewski, Służba zdrowia 1 Samodzielnej Brygady Spadochronowej, „Wojskowy Prze-
gląd Historyczny”, 1992, t. XXXVII, nr 1, s. 101–115.
7 T. Brzeziński, Służba Zdrowia Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 1939–1946, Polskie Towarzy-
stwo Ludoznawcze, Wrocław 2008, s. 211–219.
8 P. Witkowski, Walczący orzeł. Barwa i broń 1. Samodzielnej Brygady Spadochronowej, t. 2, Czę-
stochowa 2016.
9 J. Rudnicki, Ppłk dr med. Jan Golba (1898–1977), Pomorska Akademia Medyczna w Szczeci-
nie, Szczecin 1982.
10 Idem, Służba zdrowia 1. Polskiej Samodzielnej Brygady Spadochronowej w operacji „Market-
-Garden” – relacje uczestników, „Archiwum Historii Medycyny”, 1984, t. 47, nr 1, s. 127–131.
11 J. Gąsiorowski, Losy absolwentów Polskiego Wydziału Lekarskiego przy Uniwersytecie w Edyn-
burgu 1941–1949, Wydawnictwo MADO, Szczecin 2004.
12 Idem, The story of the graduates of the Polish School of Medicine at the University of Edin-
burgh 1941–1949, Wydawnictwo Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie, 
Szczecin 2012.
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zać, że oprócz artykułu ppłk. dr. Jana Golby żadna z wymienionych pozycji nie porusza 
tematów takich jak: taktyka działań sanitarnych w wojskach powietrznodesantowych, 
medycyna kliniczna, zabezpieczenie medyczne szkolenia spadochronowego czy orzecz-
nictwo spadochronowo-lekarskie. Jak do tej pory nie ukazało się też opracowanie doty-
czące pracy służby zdrowia 1. SBS podczas okupacji Niemiec w latach 1945–1947. Pewne 
informacje na ten temat można znaleźć w książce Polscy spadochroniarze. Pamiętnik żoł-
nierzy13. Temat polskiej okupacji w Niemczech został podjęty przez Jana Rydla oraz An-
dreasa Lembecka i Klausa Wesselsa14. Efekty ich badań, choć nie dotyczą bezpośrednio 
pracy służby zdrowia, z perspektywy niniejszej książki stanowią ważne źródło wiedzy.

Spośród publikacji o charakterze wspomnieniowym wymienić należy przede wszystkim 
wspomnienia autorstwa kpt. lek. Stanisława Leszczyńskiego Moje drogi z Polski i do Polski, 
które zostały wydane jako suplement do czasopisma „Archiwum Historii i Filozofii Medycy-
ny”. Relacje dwóch kolejnych lekarzy – ppłk. dr. Jana Golby oraz por. lek. Eugeniusza Olewi-
cza – znalazły się w wymienionej już książce Polscy spadochroniarze… . Cieszyć może fakt, że 
jej londyńskie wydanie z 1949 r., rarytas na rynku antykwarycznym, doczekało się w 2014 r. 
drugiej edycji15. Skromne wspomnienia dr. Janusza Buraczewskiego zostały opublikowane 
za sprawą Edwarda Towpika w artykule Wojenne drogi porucznika Buraczewskiego16. Pewne 
informacje na temat procesu formowania służby zdrowia brygady można odnaleźć także na 
kartach wspomnień gen. Stanisława Sosabowskiego, dowódcy brygady17.

Bardziej obszerna literatura dotyczy genezy polskich jednostek spadochronowych 
na Zachodzie oraz samej 1. SBS i jej udziału w operacji „Market-Garden”. Wśród opraco-
wań poświęconych tej tematyce należy wymienić prace: Jędrzeja Tucholskiego18, Piotra 
Witkowskiego19, Przemysława Bystrzyckiego20, Michała Różyńskiego21 oraz Wojciecha 
Markerta22. Ten ostatni ma ponadto na swoim koncie biografię gen. Sosabowskiego23. 

13 Polscy spadochroniarze. Pamiętnik żołnierzy, Fundusz Wydawniczy Plutonu Opieki 1. Samo-
dzielnej Brygady Spadochronowej, Londyn 1949.
14 J. Rydel, „Polska okupacja” w północno-zachodnich Niemczech 1945–1948. Nieznany rozdział 
stosunków polsko-niemieckich, Kraków 2000; A. Lembeck, Wyzwoleni, ale nie wolni. Polskie 
miasto w okupowanych Niemczech, Świat Książki, Warszawa 2006.
15 Polscy Spadochroniarze. Pamiętnik żołnierzy, Oficyna Wydawnicza Mireki, Warszawa 2014.
16 E. Towpik, Wojenne drogi porucznika Buraczewskiego, „Nowotwory Journal of Oncology”, 
2002, t. 52, nr 5, s. 428–437.
17 S. Sosabowski, Najkrótszą drogą, Komitet Wydawniczy Polskich Spadochroniarzy, Londyn 
1957; idem, Droga wiodła ugorem, Katolicki Ośrodek Wydawniczy „Veritas”, Londyn 1967.
18 J. Tucholski, Spadochroniarze, Instytut Wydawniczy PAX, Warszawa 1991.
19 P. Witkowski, Polskie jednostki powietrzno-desantowe na Zachodzie, Wydawnictwo Bello-
na, Warszawa 2009; idem, Walczący orzeł. Barwa i broń 1. Samodzielnej Brygady Spadochrono-
wej, Częstochowa, t. 1, 2014, t. 2 i 3, 2016.
20 P. Bystrzycki, Geneza spadochroniarstwa w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie 1939–
1942, „Wojskowy Przegląd Historyczny”, 1991, nr 3–4, s. 67–72.
21 M. Różyński, 1. Samodzielna Brygada Spadochronowa pod Driel – 21 września 1944 roku – 
aspekt lotniczy, [w:] portal internetowy infolotnicze.pl: www.infolotnicze.pl/2012/03/18/1-
samodzielna-brygada-spadochronowa-pod-driel-21-wrzesnia-1944-roku-aspekt-lotniczy/, 
[dostęp: 16.09.2013].
22 W. Markert, 1. Samodzielna Brygada Spadochronowa w bitwie pod Arnhem – wybór doku-
mentów, Wojskowe Centrum Edukacji Obywatelskiej, Warszawa 2011; idem, Na drodze do Arn-
hem, Agencja Wydawnicza Egros, Warszawa 2000.
23 Idem, Generał Brygady Stanisław Franciszek Sosabowski 1892–1967, Wojskowe Centrum Edu-
kacji Obywatelskiej, Warszawa 2012.
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Na uwagę zasługuje książka autorstwa oficera sztabu 1. SBS Władysława Stasiaka24. Choć 
ma charakter przede wszystkim wspomnieniowy, zawiera również bogaty wybór do-
kumentów i załączników, w tym imienne listy żołnierzy. Polską brygadą zajmowali się 
też autorzy zagraniczni, m.in. George Cholewczynski25, Martin Middlebrook26 i Harlan 
Glenn27. Temat służby zdrowia, o ile w ogóle pojawia się na stronach powyższych publi-
kacji, jest traktowany marginalnie.

Inaczej wygląda kwestia opracowań poświęconych służbie zdrowia brytyjskich 
wojsk powietrznodesantowych. Howard Cole przedstawił rozwój powietrznode-
santowej służby zdrowia armii brytyjskiej w latach 1940–196028. Niall Cherry zawę-
ził swoje badania do służby zdrowia 1. Dywizji Powietrznodesantowej (1. DPD)29. 
Jest on również autorem książki o chirurgu 181. szybowcowej kompanii sanitarnej 
kpt. Michaelu Jamesie30. Na szczególną uwagę zasługuje analityczny artykuł ppłk. Ali-
staira D. Younga z Królewskiego Korpusu Służby Zdrowia The Parachute Field Ambu-
lance, opublikowany na łamach „Journal of the Royal Army Medical Corps” w 1947 r.31. 
Ppłk Young jako zastępca dowódcy 224. spadochronowej kompanii sanitarnej 6. DPD 
lądował w nocy z 5 na 6 czerwca 1944 r. w Normandii, a gdy okazało się, że dowódca 
kompanii ppłk dr D.H. Thompson zaginął, przejął jego obowiązki. Young w swoim ar-
tykule poddał analizie takie aspekty działania spadochronowej kompanii sanitarnej jak: 
selekcja kandydatów do służby, etat kompanii, wyszkolenie personelu sanitarnego, służ-
ba garnizonowa, przygotowanie do operacji powietrznodesantowej, działania w polu, 
wyposażenie. W okresie powojennym ukazały się także wspomnienia brytyjskich leka-
rzy spadochroniarzy, m.in. Davida Tibbsa (225. spadochronowa kompania sanitarna)32, 
Alexandra Lipmann-Kessela (16. spadochronowa kompania sanitarna)33 oraz Stuarta 
Mawsona (11. batalion spadochronowy)34.

Fundamentalny dla niniejszego opracowania zasób dokumentów źródłowych pocho-
dzi z Archiwum Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego w Londynie. Akta 
dotyczące bezpośrednio służby zdrowia znajdują się w trzech teczkach z zespołu archi-

24 W.K. Stasiak, W locie szumią spadochrony. Wspomnienia żołnierza spod Arnhem, Instytut 
Wydawniczy PAX, Warszawa 1991.
25 G.F. Cholewczynski, Rozdarty Naród. Polska brygada spadochronowa w bitwie pod Arnhem, 
Wydawnictwo AMF, Warszawa 2013.
26 M. Middlebrook, Arnhem 1944. The Airborne Battle, Penguin Books, London 1994.
27 H. Glenn, For King and Country: British Airborne Uniforms, Insignia & Equipment in World War 
II, Atglen 1999.
28 H. Cole, On Wings of Healing: The Story of the Airborne Medical Services 1940–1960, Naval 
and Military Press, Uckfield 2009.
29 N. Cherry, Red Berets and Red Crosses: The story of Medical Services in the 1st Airborne Division 
in World War II, R.N. Sigmond, Renkum 1999.
30 Idem, Arnhem Surgeon. The story of Captain Michael James of 181 Airlanding Field Ambulan-
ce RAMC September 1944, Brendon Publishing, Lancs 2010.
31 A.D. Young, The Parachute Field Ambulance, „Journal of the Royal Army Medical Corps”, 
1947, nr 89 (5), s. 235–249.
32 D. Tibbs, N. Barber, Parachute Doctor: The Memoirs of Captain David Tibbs, Sabrestorm Pu-
blishing, Devizes 2012.
33 L. Kessel, Surgeons at arms. Parachuting into Arnhem with the First Airbornes, Pen & Sword 
Military, Barnsley 2012.
34 S. Mawson, Arnhem Doctor, Spellmount LTD, Staplehurst 2000. 
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walnego 1. SBS35. Informacje na temat służby zdrowia można znaleźć także wśród doku-
mentów odnoszących się do procesu organizacji i wyszkolenia brygady, ćwiczeń, szkole-
nia spadochronowego oraz spraw kadrowych. Niezwykle bogaty jest zbiór dokumentów 
dotyczących planów, przygotowania i przebiegu operacji „Market-Garden”. Są wśród 
nich plany działania służby zdrowia. Nie wszystkie te akta zostały wytworzone w polskiej 
brygadzie, część pochodzi ze sztabu brytyjskiej 1. DPD. Dokumenty związane z ogólnym 
kierunkiem rozwoju polskiej wojskowej służby zdrowia na terenie Wielkiej Brytanii oraz 
ze szkoleniem kadr medycznych, a także część regulaminów, znajdują się w zespołach akt 
szefa służby zdrowia Sztabu Naczelnego Wodza i Ministerstwa Spraw Wojskowych36 oraz 
służby zdrowia Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie37. Materiały poświęcone wypad-
kom i urazom, do których doszło podczas szkolenia w polskich ośrodkach wyszkolenia 
spadochronowego, udało się odnaleźć w zespole dokumentów służby zdrowia Polskich 
Sił Powietrznych38. Z kolei dziennik działań szefa służby zdrowia 1. Dywizji Pancernej 
stanowił istotne źródło wiedzy na temat pracy służby zdrowia wojsk okupacyjnych na 
terenie Niemiec po zakończeniu wojny39. W pracy wykorzystałem też pojedyncze do-
kumenty pochodzące z zespołu archiwalnego 1. Dywizji Pancernej40. Materiał źródłowy 
obejmujący problematykę potencjalnego użycia 1. SBS w kraju znajduje się także w zaso-
bie archiwalnym londyńskiego Studium Polski Podziemnej41.

Przebieg służby wybranych oficerów służby zdrowia 1. SBS udało się odtworzyć m.in. 
na podstawie akt personalnych i odznaczeniowych pochodzących z Centralnego Archi-
wum Wojskowego w Warszawie. Część biogramów uzupełniono dzięki informacjom 
pozyskanym podczas kwerendy w Dziale Starej Książki Medycznej Głównej Biblioteki 
Lekarskiej w Warszawie.

 Niezwykle cenne informacje pozyskano w londyńskiej Wellcome Library. Znajdu-
jący się tam zespół archiwalny Królewskiego Korpusu Służby Zdrowia zawiera materiały 
poświęcone pododdziałom sanitarnym wojsk powietrznodesantowych. Są wśród nich 
akta organizacyjne i wyszkoleniowe, a także dokumenty operacyjne oraz sprawozdania 
z działań bojowych. Na szczególną uwagę zasługują materiały odnoszące się do działań 
służby zdrowia 6. DPD w Normandii oraz 1. DPD w Holandii.

Wykorzystane w książce materiały dotyczące medycyny klinicznej obejmują szeroki wy-
bór podręczników, broszur i artykułów naukowych pochodzących z lat 30. i 40. Część z nich 
to oficjalne wydawnictwa sygnowane przez Gabinet Wojenny (War Office). Na szczególną 

35 Instytut Polski i Muzeum im. gen. Sikorskiego (IPMS), 1. Samodzielna Brygada Spado-
chronowa, Naczelny lekarz ppłk dr Jan Golba, Operacja „Market”, rozkazy, sprawozdania, 
zestawienia, sygn. A.V.20/31/43; ibidem, Operacja „Market”, Kompania sanitarna, zestawienia 
imienne i ilościowe, sygn. A.V.20/31/44; ibidem, Służba zdrowia 1. SBS w kampanii w na Za-
chodzie, sygn. A.V.20/31/70.
36 IPMS, Sztab Naczelnego Wodza i Ministerstwo Spraw Wojskowych, Szef Służby Zdrowia, 
sygn. A.XII.
37 IPMS, Służba zdrowia, sygn. A.XV.
38 IPMS, Polskie Siły Powietrzne, Służba zdrowia, sygn. A.V.1.36.
39 IPMS, Kroniki oddziałowe i dzienniki działań, sygn. C.103, Dziennik działań bojowych szefa 
służby zdrowia 1. Dywizji Pancernej.
40 IPMS, 1. Dywizja Pancerna, sygn. A.V.
41 Studium Polski Podziemnej (SPP), Akta Oddział VI Sztabu Naczelnego Wodza, sygn. A.
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uwagę zasługuje podręcznik chirurgii wojennej A Field Surgery Pocket Book42, w którym 
zebrano doświadczenia kliniczne z lat 1939–1944. Został on przygotowany przez zespół 
pod kierownictwem szefa służby zdrowia armii brytyjskiej gen. Alexandra Hooda.

Warto nadmienić, że podczas wojny Medyczna Rada Badań Naukowych (Medical 
Research Council) powoływała zespoły zadaniowe, których celem było opracowanie 
oficjalnych zaleceń dotyczących różnych zagadnień klinicznych. Spośród wydawnictw, 
które ukazały się w tej serii, w niniejszej pracy wykorzystano memoranda poświęcone 
leczeniu wstrząsu urazowego43, leczenia penicyliną44 oraz zapobieganiu, diagnostyce i le-
czeniu zgorzeli gazowej45. Udało się też skompletować zestaw instrukcji i regulaminów 
armii brytyjskiej dotyczących doktryny działania służby zdrowia w polu, zasad ewakuacji 
oraz pierwszej pomocy46. Mimo stosunkowo dużego wyboru źródeł na temat organiza-
cji pracy służby zdrowia armii brytyjskiej, którymi dysponowałem, sporych trudności 
nastręczało określenie, które z nich odnoszą się bezpośrednio do działań powietrzno-
desantowych47. Dla przykładu najważniejszy dla ustalenia schematu i zasad ewakuacji 
medycznej regulamin Royal Army Medical Corps Training Pamphlet No. 2 z 1943 r. za-
gadnienia służby zdrowia w wojskach powietrznodesantowych jedynie wzmiankuje. Wy-
daje się zatem, że do września 1944 r., tj. momentu wejścia do działań 1. SBS, The War 
Office nie wydało osobnego spójnego regulaminu poświęconego służbie zdrowia wojsk 
powietrznodesantowych, który byłby dostępny w polskiej brygadzie. Tezę tę potwierdza 
we wspomnianym wyżej artykule ppłk Alistair Young.

Głównym źródłem artykułów medycznych w języku polskim było czasopismo na-
ukowe „Lekarz Wojskowy”, wydawane w Wielkiej Brytanii w latach 1941–1946.

Książka ma układ chronologiczno-tematyczny i składa się ze wstępu, siedmiu roz-
działów, zakończenia oraz aneksów.

W rozdziale pierwszym zarysowano szerszy kontekst działalności powietrznodesan-
towej służby zdrowia. Przedstawiono w nim proces rozwoju sportu spadochronowego 
oraz oddziałów powietrznodesantowych w Polsce i na świecie, a także polskie przed-
wojenne osiągnięcia na polu medycyny lotniczej i spadochronowej. 1. SBS formowa-
na była równolegle z podobnymi jednostkami brytyjskimi. Ostatecznie jej struktura, 
w tym struktura służby zdrowia, została dopasowana do organizacji brytyjskich wojsk 
powietrznodesantowych. Dlatego w rozdziale tym omówiono pokrótce proces tworzenia 
powietrznodesantowych oddziałów służby zdrowia w armiach aliantów zachodnich oraz 
ich działania bojowe do września 1944 r.

42 A Field Surgery Pocket Book. Memoranda Mainly Based on Experience in the Present War, The 
War Office, 1944.
43 Medical Research Council War Memorandum No. 1: The Treatment of Wound Shock, His Ma-
jesty Stationery Office, London 1944.
44 Medical Research Council War Memorandum No. 12 – The use of penicillin in treating war 
wounds, His Majesty’s Stationery Office, London 1944.
45 Medical Research Council War Memorandum No. 2 - Gas gangrene - prevention, diagnosis, 
treatment, His Majesty’s Stationery Office, London 1944. 
46 Royal Army Medical Corps Training, The War Office, 1935; Regulations for the Medical Services 
of the Army 1938, The War Office, 1938; Royal Army Medical Corps Training Pamphlet No. 1, The 
War Office, 1943; Royal Army Medical Corps Training Pamphlet No. 2, The War Office, 1943; Royal 
Army Medical Corps Training Pamphlet No. 3, The War Office, 1944.
47 Na problem ten zwracał uwagę w swojej recenzji płk dr hab. Juliusz S. Tym.
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W rozdziale drugim przedstawiono przebieg organizacji i szkolenia służby zdrowia 
1. SBS na tle procesu formowania brygady. Jego ramy czasowe obejmują okres od podję-
cia prac nad powołaniem polskiej jednostki powietrznodesantowej we Francji do opera-
cji „Market-Garden” we wrześniu 1944 r.

Temat kwalifikacji zdrowotnej żołnierzy do służby, orzecznictwa spadochronowo-
-lekarskiego oraz medycznego zabezpieczenia szkolenia spadochronowego w brygadzie 
został poruszony w rozdziale trzecim. Przeanalizowano w nim również urazy spadochro-
nowe pod kątem epidemiologii, ich charakteru oraz stosowanej profilaktyki.

Kolejny rozdział omawia doktrynalne założenia działania służby zdrowia oddzia-
łów spadochronowo-szybowcowych w polu. Sporo miejsca poświęcono w nim specyfice 
działań powietrznodesantowych oraz czynnikom wpływającym na pracę służby zdro-
wia. Punktem wyjścia do rozważań na ten temat było przedstawienie ogólnej doktryny 
działań brytyjskich wojsk powietrznodesantowych oraz schematu ewakuacji medycznej 
w armii brytyjskiej.

Rozdział piąty dotyczy medycyny klinicznej. Jest próbą rekonstrukcji ówczesnej wie-
dzy z zakresu leczenia obrażeń bojowych. Istotną sprawą było wskazanie tych czynników 
wynikających z charakteru działań powietrznodesantowych, które miały wpływ na spo-
sób postępowania diagnostyczno-terapeutycznego w warunkach polowych.

Udziałowi służby zdrowia polskiej brygady w operacji „Market-Garden” poświęcono 
rozdział szósty. Poddano w nim analizie także obrażenia bojowe odniesione przez pol-
skich spadochroniarzy podczas walk w Holandii.

Ramy czasowe ostatniego rozdziału obejmują okres od zakończenia operacji „Mar-
ket-Garden” do rozformowania brygady w 1947 r. Zostały w nim omówione zagadnie-
nia dalszego leczenia rannych, ich rehabilitacji oraz powrotu do służby. W tym miejscu 
poruszono również kwestię uzupełnienia strat, odbudowy potencjału bojowego brygady 
oraz jej reorganizacji. Przedstawiono także mało poznany fragment jej historii dotyczący 
blisko dwuletniej działalności brygady po 1945 r. w okupowanych Niemczech.

Praca została wzbogacona o aneksy, wśród których znalazły się m.in. biogramy leka-
rzy, opis umundurowania i broni, spis żołnierzy służby zdrowia 1. SBS uczestniczących 
w operacji „Market-Garden” oraz wybór dokumentów. W książce znalazły się zdjęcia 
pochodzące głównie z Archiwum Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego 
w Londynie. Jedna z fotografii pochodzi ze zbiorów rodziny sierż. Błażeja Szpetnara. 
Kolejne ze zdjęć – wyjątkowe, bo wykonane przez wojska niemieckie – zawdzięczam 
Mateuszowi Mrozowi. Na końu zamieściliśmy album fotografii prezentujący oryginalne 
wyposażenie medyczne wykorzystywane w brytyjskich i polskich wojskach powietrzno-
desantowych. Eksponaty pochodzą z kolekcji Piotra Bieniewskiego, Dariusza Kubeczka 
oraz mojej. 

Wyjaśnienia wymagają przyjęte w książce zasady nazewnictwa wojskowego. Angielski 
termin airborne przetłumaczono na „powietrznodesantowy”. Uznałem, że spotykany 
w niektórych polskich opracowaniach i dokumentach pochodzących z lat 30. i 40. termin 
„wojska powietrzne” jest mylący i nie będę go stosował. Tym samym 1. Airborne Divi-
sion to 1. Dywizja Powietrznodesantowa. Przyjąłem również, że polskim odpowiedni-
kiem angielskiego przymiotnika parachute jest „spadochronowy”, zaś airlanding – „szy-
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bowcowy”. Biorąc to pod uwagę, oddział sanitarny 1. SBS to spadochronowa kompania 
sanitarna nie zaś powietrzna kompania sanitarna48. W Polskich Siłach Zbrojnych nazwy 
jednostek oraz oddziałów i pododdziałów o charakterze samodzielnym zapisywano wiel-
ką literą, zaś oddziałów niższego szczebla i pododdziałów małą literą49. Odwołując się 
do ogólnie przyjętych zasad, w numeracji armii, jednostek, oddziałów i pododdziałów 
zastosowano cyfry arabskie, stawiając po nich kropkę (np. 82. Dywizja Powietrznode-
santowa). W numeracji korpusów stosowano numerację rzymską (np. XXX Korpus). 
Ten sam zapis stosowano w przypadku polskiego tłumaczenia nazw jednostek, oddzia-
łów i pododdziałów brytyjskich. Termin jednostka odnosi się przy tym jedynie do dy-
wizji i brygad, zaś oddział do pułków i batalionów. Pododdziałami nazywano kompanie 
i szwadrony. Wyjątkiem są tu kompanie łączności oraz kompanie poszczególnych służb, 
które według ówcześnie panujących zasad uznawano za oddziały. Dlatego też kompanię 
sanitarną określa się jako oddział. W poniższej pracy reguły te stosowano w przypadku, 
gdy mowa była o konkretnym związku organizacyjnym wojska. W odniesieniu do forma-
cji powietrznodesantowych w ogólnym ujęciu terminy „wojska”, „jednostki” i „oddziały” 
stosowano zamiennie, jako synonimy, w ich potocznym rozumieniu („wojska powietrz-
nodesantowe”, „oddziały powietrznodesantowe”).

***

Tytuł tej książki nie wziął się znikąd. „Szpital na spadochronach” to tytuł jednego 
z rozdziałów wspomnieniowej książki Polscy spadochroniarze. Pamiętnik żołnierzy, który 
został napisany przez szefa służby zdrowia 1. SBS ppłk. dr. Jana Golbę. Nic nie oddaje 
lepiej tego, czym była i czym zajmowała się służba zdrowia brygady spadochronowej. 
Sprzęt oraz umiejętności spadochronowych lekarzy i sanitariuszy pozwalały bowiem na 
rozwinięcie małego szpitala polowego zdolnego do przeprowadzenia nawet rozległych 
zabiegów chirurgicznych. Tytuł zaproponowany przez dr. Golbę wykorzystałem z pre-
medytacją, nieco go rozbudowując. Chciałem w ten sposób oddać szacunek spadochro-
nowym żołnierzom wszystkich stopni, dumnie noszącym stalowoszare berety i opaski 
z czerwonym krzyżem.

Praca nie powstałaby bez pomocy wielu osób. Za życzliwość, wyrozumiałość i zawsze 
ciepłe przyjęcie pragnę w sposób szczególny podziękować Jadwidze Kowalskiej z Archi-
wum Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego w Londynie. Za cenne uwagi, 
merytoryczne rozmowy i pomoc w uzupełnieniu bibliografii dziękuję (w kolejności alfa-
betycznej): Janowi Ambroziakowi, Adamowi Jońcy, Piotrowi Bieniewskiemu, Magdale-
nie Kowalskiej, Wojciechowi Markertowi, Mateuszowi Mrozowi, Michałowi Różyńskie-
mu, Radosławowi Stróżykowi, Bogusławowi Szpetnarowi oraz Piotrowi Witkowskiemu. 
Wielką pomoc okazał mi również Marcin Wojtacha, przygotowując szkice oraz wykresy. 
Za udostępnienie części swojej kolekcji militariów wyrazy wdzięczności kieruję do Da-
riusza Kubeczka. Janowi Wilamowi i pracownikom Wydawnictwa „Alfa-Medica Press” 
dziękuję za pomoc w pracach redakcyjnych na etapie przygotowywania rozprawy dok-

48 Tym bardziej że otrzymała etat brytyjskiego parachute field ambulance, tj. spadochrono-
wej kompanii sanitarnej.
49 J.S. Tym, 1. Dywizja Pancerna. Organizacja i wyszkolenie, Wydawnictwo ZP, Warszawa 2009, s. 16.
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torskiej. Ciepłe myśli kieruję w stronę Jacka Kutznera, z którym przed paru laty współ-
pracowałem i od którego miałem okazję uczyć się podstaw historycznego warsztatu.

Poniższa monografia służby zdrowia 1. SBS jest nieco poprawioną i uzupełnioną 
wersją rozprawy doktorskiej, którą obroniłem w Instytucie Historii Nauki im. Ludwi-
ka i Aleksandra Birkenmajerów Polskiej Akademii Nauk. Nisko kłaniam się mojemu 
promotorowi prof. Markowi Dutkiewiczowi. Miałem wielkie szczęście trafić pod jego 
skrzydła. Panu Profesorowi dziękuję za zaufanie i pomoc, wielogodzinne rozmowy na 
temat historii wojskowej służby zdrowia oraz nadzór merytoryczny nad pracą. Za uwagi, 
przede wszystkim te krytyczne, dziękuję recenzentom: prof. Zbigniewowi Dudkiewiczo-
wi – lekarzowi wojskowemu z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, oraz płk. prof. Juliu-
szowi S. Tymowi – historykowi wojskowości z Akademii Sztuki Wojennej.

Nie jestem w stanie wyrazić słowami, jak bardzo wdzięczny jestem moim rodzi-
com, którzy od zawsze umożliwiali mi rozwój pasji. Nie udałoby się ukończyć pracy nad 
książką bez nieustannego wsparcia, wyrozumiałości i trafnych uwag mojej żony Kamili. 
Ale najwięcej siły i motywacji dawali mi i dają każdego dnia Wojtuś i Helenka.



Skoki z wieży spadochronowej używanej do początkowego szkolenia skoczków na Stadionie Wojska 
Polskiego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie, 1937 r. (NAC)
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